
基準値 実績値 R7目標 R12目標

1
1人1日当たり
生活系ごみ排出量

679g/人/日
（H30年度）

622g/人/日
（R5年度）

629g/人/日 595g/人/日

2
事業者当たりの
ごみ削減率
(H30年度比)

―
約6.7%減

（R5年度）
5.0%減 10.0%減

3
プラスチック容器包装の分
別を実施している市町村数

39市町村
（H30年度）

39市町村
（R6年度末）

―
42市町村

（県内全市町村）

4
食品廃棄物及びプラスチッ
クごみ調査の実施市町村数

―

７市町
（岐阜:３,中濃:２,

東濃:１,飛騨:１）

（R6年度末）

―

５市町村（岐阜、西
濃、中濃、東濃、飛
騨の５圏域で１市町
村）

5
可燃ごみ指定袋等へのバイ
オマスプラスチックの導入
市町村

―
０

（R6年度末）
―

42市町村
（県内全市町村）

1
「ぎふ食べきり運動」の協
力事業者・協力店舗数

147店舗
（R元年度）

1,400店舗
（R6年度末）

800店舗 ―

2
「ぎふ食べきり運動」の協
力市町村数

１市
（R2年度）

33市町
（R6年度末）

42市町村 ―

3
「ぎふプラごみ削減モデル
ショップ」の登録事業者・
店舗数

28社540店舗
（R元年度）

370社1,537店舗
（R6年度末）

100社1,500店舗 ―

4
災害廃棄物処理図上演習へ
の参加者延べ人数

48人
（R元年度）

309人
（R6年度末）

200人 ―

5
エネルギー回収型廃棄物処
理施設数

―
0

（R6年度末）

6
バイオプラスチックの認知
度

―

 R3:54.2%
 R4:56.2%
 R5:64.1%
 R6:58.4%

7
可燃ごみ中のプラスチッ
クごみの割合

― ＊

8 民間の資源物回収量
44千t

（H30年度）

R1:34千t
R2:37千t
R3:32千t
R4:35千t
R5:35千t

9
グリーン購入を実施してい
る県内企業の割合

―
35.9%

（R5年度）

10
環境美化活動の実施件数と
参加人数

―

R2:461件ｰ107,248人
R3:709件-142,852人
R4:564件-210,985人
R5:823件-217,823人

＊R2:坂祝町(23.19%),R3:七宗町(20.78%),R4:川辺町(22.45%),R5:各務原市(11.2%),高山市(14%)
  R6:笠松町(18%),可児市(21.6%),岐阜市(26.1%),多治見市(31%),土岐市(31%),羽島市(16.7%),飛騨市(15.6%)

第３次岐阜県廃棄物処理計画における目標・指標

新規設置を計画する施設について、
循環型社会形成推進交付金等を活用し、
エネルギー回収型廃棄物処理施設とす
る。

〇プラスチックごみと食品廃棄物に関連する目標

〇県の施策効果を確認するための指標

項目

５年度毎にモニター実施

年度毎にモニター実施

年度毎にモニター実施

年度毎にモニター実施

年度毎にモニター実施

参考資料２


