

第3次岐阜県廃棄物処理計画における目標・指標

参考資料2

項目		基準値	実績値	R7目標	R12目標
○プラスチックごみと食品廃棄物に関する目標					
1	1人1日当たり生活系ごみ排出量	679g/人/日 (H30年度)	622g/人/日 (R5年度)	629g/人/日	595g/人/日
2	事業者当たりのごみ削減率 (H30年度比)	—	約6.7%減 (R5年度)	5.0%減	10.0%減
3	プラスチック容器包装の分別を実施している市町村数	39市町村 (H30年度)	39市町村 (R6年度末)	—	42市町村 (県内全市町村)
4	食品廃棄物及びプラスチックごみ調査の実施市町村数	—	7市町 (岐阜:3, 中濃:2, 東濃:1, 飛騨:1) (R6年度末)	—	5市町村(岐阜、西濃、中濃、東濃、飛騨の5圏域で1市町村)
5	可燃ごみ指定袋等へのバイオマスプラスチックの導入市町村	—	0 (R6年度末)	—	42市町村 (県内全市町村)
○県の施策効果を確認するための指標					
1	「ぎふ食べきり運動」の協力事業者・協力店舗数	147店舗 (R元年度)	1,400店舗 (R6年度末)	800店舗	—
2	「ぎふ食べきり運動」の協力市町村数	1市 (R2年度)	33市町 (R6年度末)	42市町村	—
3	「ぎふプラごみ削減モデルショップ」の登録事業者・店舗数	28社540店舗 (R元年度)	370社1,537店舗 (R6年度末)	100社1,500店舗	—
4	災害廃棄物処理図上演習への参加者延べ人数	48人 (R元年度)	309人 (R6年度末)	200人	—
5	エネルギー回収型廃棄物処理施設数	—	0 (R6年度末)	新規設置を計画する施設について、循環型社会形成推進交付金等を活用し、エネルギー回収型廃棄物処理施設とする。	
6	バイオプラスチックの認知度	—	R3:54.2% R4:56.2% R5:64.1% R6:58.4%	年度毎にモニター実施	
7	可燃ごみ中のプラスチックごみの割合	—	*	年度毎にモニター実施	
8	民間の資源物回収量	44千t (H30年度)	R1:34千t R2:37千t R3:32千t R4:35千t R5:35千t	年度毎にモニター実施	
9	グリーン購入を実施している県内企業の割合	—	35.9% (R5年度)	5年度毎にモニター実施	
10	環境美化活動の実施件数と参加人数	—	R2:461件-107,248人 R3:709件-142,852人 R4:564件-210,985人 R5:823件-217,823人	年度毎にモニター実施	

* R2:坂祝町(23.19%), R3:七宗町(20.78%), R4:川辺町(22.45%), R5:各務原市(11.2%), 高山市(14%)

R6:笠松町(18%), 可児市(21.6%), 岐阜市(26.1%), 多治見市(31%), 土岐市(31%), 羽島市(16.7%), 飛騨市(15.6%)